
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Dirigenziale n. 225 del 06/12/2017    

Repertorio Generale n. 1086  del 06/12/2017 

Oggetto: PROGETTO TAORMINA MUSEO DIFFUSO PER LE ARTI E LA CULTURA 
CONTEMPORANEA P.O. FESR 2007/2013 LINEA INTERVENTO 3.1.3.2. 
LIQUIDAZIONE FORNITURA TARGHE PUBBLICITARIE REGOLAMENTO CEE 
1828/2006 E SMI DITTA GRAFICHE LA ROCCA SRL.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 225 del 06/12/2017   

 

Oggetto: PROGETTO TAORMINA MUSEO DIFFUSO PER LE ARTI E LA CULTURA 
CONTEMPORANEA P.O. FESR 2007/2013 LINEA INTERVENTO 3.1.3.2. 
LIQUIDAZIONE FORNITURA TARGHE PUBBLICITARIE REGOLAMENTO CEE 
1828/2006 E SMI DITTA GRAFICHE LA ROCCA SRL.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato che con Determina Sindacale n. 193 del 29/12/2016 sono state attribuite al 
sottoscritto le funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D lgs 267/2000 connesse alle 
competenze di Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente con la conseguente titolarità della 
posizione organizzativa;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;
Premesso che :
-l’Assessorato Beni Culturali e dell’Identità Siciliana – Dipartimento dei Beni Culturali dell’Identità 
 Siciliana – Servizio Patrimonio Archeologico e dei Beni Culturali Mobili ha emesso il D.D.G. n. 
1539 dell’114/09/2013 di finanziamento di € 1.579.004,56 di cui €1.559.004,56 a valere sulla linea 
di intervento 3.1.3.2. del PO FESR 2007/2013 ed € 20.000,00 con finanziamento del beneficiario 
per il progetto esecutivo “Taormina – Museo Diffuso per le Arti e la Cultura contemporanea;
-con Determina Sindacale n° 50 del 23/04/2012 è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico 
del Procedimento e verificatore per l’attuazione del progetto esecutivo denominato “Taormina – 
Museo diffuso per le arti e la cultura contemporanea” all’Arch. Lucia Calandruccio;
-i lavori sono stati consegnati in data 14/11/2014 e sono stati ultimati in data 14/12/2015;
-in detto decreto all’art. 8 viene disposto che il beneficiario è tenuto all’osservanza della nota n. 

copia informatica per consultazione



2467 del 13/01/2012 concernente “Informazioni riguardanti oneri ed obblighi dei beneficiari finali” 
nella  quale  si  enuncia  che  si  deve  provvedere  ad  esporre  una  targa  esplicativa  permanente  
dell’intervento realizzato con fondi europei;
-con  il  suddetto  finanziamento  sono  stati  realizzati  i  lavori  di  restauro  conservativo  con 
consolidamento strutturale del Palazzo della ex Pretura e restauro conservativo della ex Chiesa S. 
Agostino comprensivo dell’allestimento interno.;
-detti immobili fanno parte del patrimonio comunale e che con Determina Dirigenziale a contrarre 
n° 99 del 08/06/2017 si è riconosciuta la necessità di provvedere all’affidamento della fornitura di 
numero due targhe esplicative permanenti da apporre in modo visibile negli immobili interessati per 
dare  seguito  al  regolamento  CE 1828/2006 e  succ.  mod.  ed  int.  in  materia  di  informazione  e 
pubblicità,  e  rispettive  note  informative  riguardanti  oneri  e  obblighi  dei  beneficiari  dei  fondi 
P.O.FESR2007/2013.
Richiamato che con Determina Dirigenziale n° 189 del 30/10/2017 è stata affidata la fornitura di 
numero  due  targhe  esplicative  permanenti  da  apporre  negli  immobili  oggetto  dell’intervento 
realizzato con finanziamento del P.O. FESR 2007/2013 – linea di intervento 3.1.3.2. denominati 
“Palazzo della ex Pretura”ed “Ex Chiesa S. Agostino” Progetto“Taormina Museo diffuso per le Arti 
e la Cultura Contemporanea”alla Ditta GRAFICHE LA ROCCA srl. rappresentata legalmente dalla 
Sig.ra La Rocca Silvia con sede a Riposto Via SS114 Orientale Sicula P.IVA 05043040871 per 
l’importo stabilito pari ad € 75,00, oltre ad I.V.A. 22% pari ad € 16,50 per un totale di € 91,50 - 
CIG n. ZB41EE2974-.
Visto il Certificato di verifica di conformità delle forniture del 06/11/2017.
Vista la Fattura FPA n. 15E  del 03/11/2017, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 23438 
del 07/11/2017, della Ditta GRAFICHE LA ROCCA srl.con sede a Riposto Via SS114 Orientale 
Sicula  P.IVA  05043040871  dell’importo  di  €  75,00  oltre  IVA  al  22%  pari  ad  €  16,50  per 
complessivi  € 91,50;
Dato atto che il soggetto  affidatario ha ottemperato agli obblighi di cui all’art. 3 comma 1 della 
legge 136/2010, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari.
Visto il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  On Line,  numero di  protocollo  INPS – 
7873625   scadenza validità 09/01/2018, ove si dichiara che la Ditta GRAFICHE LA ROCCA srl 
risulta regolare nei confronti di INPS. INAIL ..
Visto che con D.D.S. n° 5448  del 22/11/2016 l’Assessorato Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 
della  regione  Siciliana  ha disposto di  accreditare  al  Comune di  Taormina  a  mezzo mandato  di 
pagamento sul capitolo 776422 mediante la Tesoreria Unica regionale la somma di € 248.439,71.
Accertato che  è  stato  emesso  mandato  di  pagamento  n°  43  Cap.  n°  776422  da  parte 
dell’Assessorato Regionale Beni Culturali e dell’Identità Siciliana di € 248.439,71 con sottoconto 
n° 2115 del 30/11/2016 giusta nota protocollo  n° 25715 in data 27/12/2016 da parte di Unicredit 
s.p.a. Uff.. Prov. di Cassa Regionale.
Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n° 77 del 30/12/2016  esecutiva ai sensi di legge è 
stata  assegnata  al  Responsabile  dell’Area  Servizio  LL.PP.  la  somma  di  €  248.439,71  per  il 
pagamento delle spese a completamento del progetto “Taormina – Museo Diffuso per le Arti e la 
Cultura contemporanea”con imputazione della somma alla Missione 5 – prog.501 macroaggregato 
2.5 del Bilancio Comunale di previsione 2016/2018.
Dato atto che con Determina Dirigenziale n° 210 del 30/12/2016 è stata accertata ed impegnata la 
somma di € 248.439,71(Imp. 1325/2016).  .
Ritenuto che bisogna provvedere alla liquidazione della somma di € 248.439,71,  giusto sottoconto 
di cassa regionale n° 2115 del 30/11/2016, (Imp. 1325/2016) con imputazione alla Missione 5 – 
prog.501 macroaggregato 2.5 del Bilancio Comunale 2016.
Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il vigente regolamento di contabilità;
lo Statuto dell’Ente;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:
 

1. di approvare il Certificato di verifica di conformità delle forniture del 06/11/2017. 
2. liquidare all  Ditta GRAFICHE LA ROCCA srl.con sede a Riposto Via SS114 Orientale 

Sicula  P.IVA 05043040871 l’importo di € 75,00 oltre IVA al 22% pari ad € 16,50 per un 
totale € 91,50 quale liquidazione delle fornitura di numero due targhe esplicative permanenti 
per  dare  seguito  al  regolamento  CE  1828/2006  e  succ.  mod.  ed  int.  in  materia  di 
informazione e pubblicità a chiusura dell’intervento “Taormina – Museo diffuso per le arti e 
la  cultura  contemporanea”,  come  da  fattura  n°  FPA  n.  15E  del  03/11/2017–  C.I.G. 
ZB41EE2974 tramite bonifico bancario. 

3. di dare atto, che ai sensi dell’art. 1, comma 269 – lett. b), della legge 23 dicembre 2014 n°  
190 (legge di stabilità 2015) – applicazione “split payment”, si deve accreditare la somma € 
16,50,  corrispondente  all’aliquota  I.V.A.  al  Comune  di  Taormina  il  quale  provvederà, 
attraverso proprio atto, alla liquidazione all’erario. 

4. Dare  atto  che  la  spesa  di  €  91,50  è  stata  impegnata(Imp.  1325/2016)  e  imputata  alla 
Missione 5 – prog.501 macroaggregato 2.5 del Bilancio Comunale 2016. 

 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA TERRITORIO E AMBIENTE

Determina N. 225 del 06/12/2017

Oggetto:   PROGETTO TAORMINA MUSEO DIFFUSO PER LE ARTI E LA CULTURA CONTEMPORANEA P.O. 
FESR 2007/2013 LINEA INTERVENTO 3.1.3.2. LIQUIDAZIONE FORNITURA TARGHE PUBBLICITARIE 
REGOLAMENTO CEE 1828/2006 E SMI DITTA GRAFICHE LA ROCCA SRL.. 

Registrazione Albo on-line n. 1796/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 06/12/2017 al 21/12/2017

Taormina li, 27/12/2017 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


